

**PRZEDPŁATA**

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie " 4—  
miesięcznie " 1-35  
za odosłzenie —20

Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie " 5—  
miesięcznie " 1-70

Za granicą:  
w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł 2.20  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielný i Czwartkowy 10 ct.

# GŁOS NARODU

**OGŁOSZENIA**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. Wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upelnomocniony Jan Strycharski.  
\*Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Każda zmiana adresu 20 ct.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

**Redakcja i Administracja:**

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
Telefon Redakcji Nr. 309.

**ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.**

**Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.**

**Biuro inseratowe:**

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## „GŁOS NARODU“

Szanownych prenumeratorów prosimy o wczesne wznówienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie:	na prowincji:
do końca roku zhr. 14-70	do końca roku zhr. 18-40
do 1 kwietnia „ 2-70	do 1 kwietnia „ 3-40
za luty „ 1-35	za luty „ 1-70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się, nader sensacyjnej i zajmującej powieści p. t.

### DZIEWCZYZNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie)

## Dwie odezwy.

III. A lud?... — Jak już wspomnieliśmy szedł ślepo za tymi, do których miał zaufanie, przemawiał się niechęcią czy nienawiścią, jaką do siebie nawzajem padali agitatorowie, tak samo, jak generałowie między sobą kłócili się także czytelnicy różnych pism ludowych.

Po wsiach zarysowały się stronnictwa *Przyjaciela ludu*, *Wienca* i *Pszczółki*, *Związku chłopskiego*, *Prawa ludu* i inne jeszcze a zacietosłość przeciwników ujawniała się we wzajemnym „opisywaniu się” po gazetkach ludowych. Do tej demoralizacji ludu dzielnie pomagały gazetki, przyjmując skwapliwie „listy od przyjaciół”, w których pod dewizą „Pochwalony Jezus Chrystus”, nie zostawiona suchej nitki na przeciwnikach politycznych. Ta metoda zrodziła wśród ludu chaos nie do opisanie. Kto się chce o tem nacznie przekonać, niech idzie na jakiegokolwiek zgrupowanie ludowe, na które zejdą się włóścianie z różnych obozów. Wystąpią mowcy z frazesami ks. Stojałowskiego, Wysloucha, Daszyńskiego, Potoczka, Regera etc. Gwara mowców wzbogacona wyzwickami, od których roją się stronnice pism ludowych, niosących pod strzechę wieśniaczą „oświecą i polityczne oświecenie”. (Przyznać trzeba, że jeden *Związek chłopski* pod względem formy wymyślał odbija korzystnie od innych pism. Jest najprzyzwoitszy).

W „robocie” nad ludem przez szereg lat zachodziły różne zdarzenia we wzajemnym stosunku agitatorów i działaczy. Były chwile porozumienia się między ks. Stojałowskim a Wyslouchem, z których każdy zawierał sojusz w zamiarze wprowadzenia w pole sojusznika. Było zbliżanie się do *Związku chłopskiego*, było podczas wyborów do parlamentu, przymierze stojałowczyków ze socjalistami. Ponieważ agitatorzy w sojuszach tych szukali każdy tylko własnej korzyści a ani im w głowie nie było zespolenie sił do wspólnej programowej pracy, więc naturalnym biegiem rzeczy sojusze rozsypywały się w grzyzy za łada wiatru podmuchem, a niedawni sojusznicy w zacietych zmieniali się wrogów. Można by im wybaczyć te metamorfozy, jako ludziom, którzy zwykłe się irtują, gdy się „interes nie uda”, gdyby te kameleonowe zwroty nie objawiały się w pisemkach rzucanych między lud.

Te bowiem machinacje „polityczne” agitatorów wprowadzały zupełną kołowraczną w głowy wiejskich polityków. Palma pierwszeństwa pod tym względem należy się *Wiencom* i *Pszczółce*. W jednym numerze zgoda z socjalistami, w drugim wojna z nimi na zabój. W *Pszczółce* głos pojednania do ludowców, w *Wienca* morze szkalowania przeciw nim. Toż samo w *Przyjaciela ludu* ze względu na Stojałowskiego. Nie było obelżywego słowa, nie było zarzutu największej podłości, którymby nie ciśli lwowscy ludowcy na groźnego im „olbrzyma” z Cieszyna — nie było najbrudniejszej potwarzy i kłamstwa, którychby nie miotali na siebie — pracownicy ludu.

Było źle, coraz gorzej... tak długo, dopóki źle na dobre nie wyszło. Lud był długo cierpliwy. Niejeden biedak skrobał się w głowę, nie mogąc się połapać w tych sporach, bo praktyczny chłopski zmysł nie rozumiał o co się kłócać wodzowie. Rozumnijsi wołali do zgody, czując, że kłótnia rozbija siły ludu. Oczekiwano wyborów. Wszak o tych wyborach prawili wodzowie od lat szeregu, jako o chwili, w której prysną nieczułe lody i słońce zbawienia zawita. Wybory przyniosły tryumf Stojałowskiemu dzięki sojuszowi z socjalistami — wybory i ludowcom dały w ręce kilka mandatów.

I te wybory stały się „początkiem końca” polityki agitatorów. Bo oto, cóż się pokazało!... Mandaty zawróciły głowy zbawcom ludu, a u ludu zbudziły tem bardziej pragnienie ulgi, tak dawno już i tak często obiecywanej. Ale większość posłów ludowych z Galicji to były głowy przeważnie słabe, bez zdolności politycznych i parlamentarnych, mało myśląc, mniej jeszcze działać zdolne wtedy, gdy potrzeba im było, ze względu na dawane wyborcom obietnice i tych wyborców wyomagania, nadludzkich sił duchowych i fizycznych.

Im większe nadzieje, tem boleśniejsze rozczarowanie, stare to prawo myślenia, czy odczuwania, którego żadne stronnictwo ludowe w Galicji nie zmieni.

Lud rozczarował się, zawłódl się na swoich posłach. Ci groźni „panowie”, którzy tubalnym głosem na zgromadzeniach zapowiadałi przewrót stosunków, wytepienie panów i bogaczów, wypędzenie wszelkiej nędzy na cztery wiatry — kedyż się podzieli? Lud spodziewał się po nich czegoś „wielkiego”, „potężnego”, czekał czynny praktyczny, zdrowy umysł wieśniaczy... zresztą czekać czynu miał prawo, bo mu go tysiące razy obiecivano!

Cóż robili posłowie?... Objawali się po parlamentcie. — Robili to samo co w kraju — i w ten sam mniej więcej sposób... O co chodziło? O sprawę ludową?... Ej... zdaje się, że raczej tylko o utrzymanie zaufania wyborców — ze względu na przyszłe wybory. Najpierwszą tedy działalnością było protegowanie zawsze zachłannych prowincjonalnych agitatorów — całe morze interpelacyj!... Bądźmy sprawiedliwymi; interpelacje także wiele mogą przynieść dobrego i są potrzebne. Nie jedna interpelacja odkryje bolesną krzywdę i spowoduje naprawę stosunków. Ale interpelacje nie są zadaniem wyłącznym i jedynym posłów ludowych z Galicji.

O rozumnej polityce, o programowej pracy, o wytknięciu sobie celu tej pracy między posłami ludowymi mowy nie było. Zapomnieli o obietnicach — i zaniedbali się w swych obowiązkach! Nie stworzywszy choćby malej, ale silnej programem i świadomością swych celów falangi, która by dobiwała się poważnego w reprezentacji państwa stanowiska — już w samym założeniu pomylili się i musieli zejść siłą wypadków na podrzędną rolę w parlamencie. Rozbili głowę o mur faktów, który to mur, zaufani w swoją wielkość, zarozumiali na swoje „w kraju” stanowisko, spodziewali się — przeskoczyć. Słowem, oderwani od reprezentacji polskiej w Wiedniu, od Koła polskiego, a nie zorganizowani między sobą — zgnobili się...

W takich warunkach utrudnionych jeszcze awykłaniami parlamentarnymi, obstrukcją, częstymi odroczeniami Izby i t. d. — nie dziw, że lud nie doczekał się obiecanych mu „czynów”, że wskutek tego rozczarowanie, niepokój, obawa, zaczęła przejmować serca wieśniacze. Posypały się listy do redakcyj pisemek ludowych z wyrzutami, z wyrazami tego bolesnego zawodu. Listów tych naturalnie nie drukowano, bo i tak zawsze jeszcze w gazetkach brak miejsca na nadsyłany materiał.

Dr. W. L.

## Ultimatum angielskie.

[List oryginalny „Głosu Narodu”].

Parýż 24 stycznia.

Nota, którą przed kilku dniami wręczył ambasador Anglii w Paryżu Monson ministrowi Delcassému, zawierała zasady projektu konwencji, proponowanego przez gabinet lorda Salisbury rządowi francuskiemu. Nota owa miała formę zaopatrzonego w liczne dokumenty memoriału, wyluszczającego skargi Anglii i wskazującego w jaki sposób Anglja pragnęłaby widzieć uregulowane kwestje sporne. Sam fakt wręczenia tej noty dowodzi w jak ostrym stadium znajduje się konflikt angielsko-francuski. Miejsce konferencji zajęło już pisane exposé, które ma pełne znaczenie wojennego ultimatum, tem bardziej gdy równocześnie wypowiadane są mowy do tego stopnia obrażające Francję, jak wystąpienie Chamberlaina w Wolverhampton, gdy dalej flota demonstracyjnie przygotowywana jest do wojny i gdy wrzeszcze ton urzędowych angielskich organów nie zostawia żadnej wątpliwości co do intencyj gabinetu Salisburyego.

Dnia 7 lutego zgrupowała się parlament angielski. Jeżeli do tego czasu Francja nie zgodzi się na propozycję Anglii — a propozycje te są tak wygórowane, że *ipso facto* odrzucone być muszą — przedłożony zostanie parlamentowi projekt udzielenia rządowi królowej znacznych kredytów pieniężnych, w celu zmuszenia Francji siłą do tego, czego nie chciała przyjąć przy namowach i pogróżkach. Warunki Anglii są następujące: Co do kwestji Nowej Fundlandji Anglja sądzi, że traktat zawarty w Utrechcie sprzeciwia się nowożytnemu duchowi prawa i domaga się od Francji prostego wyrzeczenia się prerogatyw nie dających się pogodzić z interesami państwa królowej Wiktorji. Anglja dopuszcza wprawdzie możliwość kompensaty, ale od razu przeciwstawia tej kompensacie twierdzenie, że Francja bezprawnie odjęła przywileje poddanych angielskich w Tunisie i w Madagaskarze i że wartość tych przywilejów jest wyższa od wszelkich kompensat, jakiegoby Anglja mogła dać Francji za wyrzeczenie się praw na Nowej Fundlandji, wynikających z traktatu Utrechckiego. Jasno tedy oświadcza nota angielska, że Francja żadnej kompensaty nie otrzyma, i że przeciwnie raczej Anglja prócz wyrzeczenia się traktatu Utrechckiego powinna by jeszcze od Francji jakąś kompensatę otrzymać! Szluznie dzienniki francuskie przypominają, że na początku tego wieku Anglja proponowała Francji w zamian za abolicję traktatu Utrechckiego odstąpienie wysp Burbońskich i San Domingo! Obecnie strasznie podni śla w górę głowę.

Nie dosyć na tem. Anglja stawia cały szereg żądań w kwestji Egipskiej. Domaga się: 1) Unieważnienia umowy względem przywilejów mających służyć poddanym francuskim w Egipcie. 2) Zaniesienia kontroli długu egipskiego. 3) Uznanie praw Anglii do Sudanu i Egiptu. 4) Usunięcia posterunku francuskiego z Bahr-el-Ghazal. Nota dodaje, że co się tyczy pierwszego z tych warunków, rząd angielski uzyskał już analogiczne ustępstwo od rządu austriackiego, niemieckiego i włoskiego! Prócz tego porusza nota angielska także inne kwestje sporne; odmawia ona ratyfikacji konwencji w sprawie Nigru przed uregulowaniem innych kwestyj; zastrzega sobie prawo budowania drogi żelaznej z Aleksandriji do Przylądka Dobrej Nadzieji na poprzek Afryki przez okolice Wielkich Jezior; żali się na utrzymywanie przez Francję garnizonów i budowanie fortyfikacyj na wyspach Saint-Pierre i Miquelon. W końcu nota omawia kwestje Siamu i zarządzeń szkodzących importowi angielskiemu i zamykających drzwi handlowi Wielkiej Brytanji w francuskich kolonjach.

Oto są warunki, jakie Anglja stawia Francji i jakie ma nadzieję osiągnąć przesunięciem swoich olbrzymich eskadr w pobliżu brzegów Francji i jej kolonji. Jakie stanowisko zajmie Francja wobec tego zachwałego bądź co bądź ultimatum, okaże najbliższa przyszłość.

M

Kupujcie tylko u Chrześcian!













**NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ**  
**Dra Władysława Milkowskiego**  
 w Krakowie, Rynek 30  
 wyszło świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa pod tytułem:

**Małe nabożeństwo mszalne**

złożone przez **H. D.** (str. 671 i VI w 32-ce). Jest to bardzo praktyczna kasa do pacierza, w rodzaju francuskich Parolessien Romani, zawierająca chok najużywanych modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta w roku.  
 Cena egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie, bieżni marmurkowej 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pasowemi 3 k. W oprawie w szagryn miękką, rogi okrągłe, brzegi złote, oprawa elegancka 5 k. — Na porto należy dołączyć 40 groszy. Toż samo w przeszliczonej eleganckiej oprawie belgijskiej, w miękką skórę ciemną (różne kolory) zasianą złoconemi listkami francuskimi brzegi złote, a pod niemi pasowe 17 koron i 50 hal. Taka sama oprawa w maroquin du Levant 19 k. i 50 h.

**Fortepian**

ra, krótki, w bardzo dobrym stanie, tanio do sprzedania. Adres: ul. Filipa Nr. 14, drzwi 3. edz. 2 — 7 popł. 327

**Sklep naftowy**

z całym urządzeniem. przy głównej ulicy, zaraz do sprzedania. Adres: p. da dziś inseratów, "Głosu Narodu" pod l. 326. 2 3

**W NAJLEPSZYM FASONIE**  
**GORSETY**



wyrobia Parowa Fabryka Gorsetów FEDERERA & PIESENA Z PRAGI Kraków Grodzka 4 Wejście tylko z ulicy. Gorsety od 1 fl. wzwyż Wyroby tej fabryki są 4 razy premiiowane. 349

USŁUGA WYŁĄCZNIE DAMSKA!

**Zakład ogrodniczy i handel nasion**  
**UDWIKA FREEGE**  
 w Krakowie, Sukiennice L. 15 i 16

leca w najlepszej jakości z poręczeniem za czystość i siłę kiełkowania:

**NASIONA**

gospodarcze, leśne, ekonomiczne, warzywne, kwiatowe.

EBULKI i BULWY KWIATOWE, ZCZEPY DRZEW OWOCOWYCH, KRZEWY OWOCOWE, ÓŻE wysokopienne i krzaczaste, KRZEWY i KRZEWY OZDOBNE, wszelkie NARZĘDZIA i PRZYBORY ogrodnicze.

ennik ilustrowany, w którym przy każdym artykulie podaje sposób hodowli, nadsyłam na łaskawie żądanie darmo i opłatnie. 109 7 0

**Anastazy Holik**  
 ZEGARMISTRZ

w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 2. poleca:

Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendulowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuskich z poręczeniem trzechletnim. — Dewizki złote srebrne i duble nęgie i dan skie. — Szkatułki grające metodą polskie najdoskonalsze na podarki. 42  
 Wszelkie naprawy skuteczna z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Scisłe dotzymanie terminu przy powierzeniu roboty.  
 + W Niedzielę i Święta zamknięte. +

**OWY SKŁAD Z MIĘSEM**  
 ulica Szpitalna L. 4.

lam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność wprzemyłem sklep z mięsem wołowym z wołów opach, również skł. d mój zaopatrzony będzie w wybramie mięso cielęce, wieprzowe i baranie. oiecam się łaskawym względem Szan P. T. Publiczności z poważaniem **TEODOR WÓJCICKI** ówienia z powołaniem uskuteczniam odwrotnie według żądania.

**W całym świecie znana**  
**Rosyjska kawa oszczędna**  
 w oryginalnych 7/8 kłgr. pięknych paczkach, w pocztowych skrzynkach a 4 1/2 kłgr za 4 złr. 50 ct. (sprzedającym odpowiedni rabat) za pobraniem franco do każdej stacji pocztowej wysyła Genera!ne Zastępstwo Rosyjskiej kawy oszczędnej w Krakowie ul. Sebastjana 30. Agentów wszędzie poszukują się. 270 2 6

**15.000 złr.** 2 kamienice II ptr.  
 potrzebne na pewną hipotekę w Krakowie. Zgłoszenia do działu inseratów. >Głosu Narodu< Kraków, Jagiellońska 7. 276

**Leśnik**  
 z ubieżoną szkołą lwowską leśną i tryletnią praktyką, może przyjąć odpowiednią posadę natychmiast. G. S. poste restante Przemysł. 332 1 4

**Do zamiany**  
 dwupiętrowa kamienica w Krakowie, z cieżną, 5 okien z frontu, wolna od podatku, przynosiąca obecnie 1950 złr. czynszu, na realność w miejscu kapłelowem, lub miasteczku przy kolei. Adres Zamłana 23 p. rest. Kraków, gł. poczta.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
**ks. Dr. Jana Cierniewskiego**  
**My a Żydzi.** Cena 90 c.  
 Położenie i potrzeby Kościoła katolickiego w Starożytności i w Zjednoczonych państwach Ameryki a w szczególności mieszkających tam Polaków. Cena 50 cnt. 281

**Która grymasnica**  
 sala do Kochanogó, list z Wiednia? ta od piwa z ulicy Grodzkiej czy tamta od siana z ulicy S. leńska? Niech się sama zgłoszą. >Głosu Narodu< i wskaże a komu ten list odesłać.

**Sprzedam**  
 pięćdziesiąt tysięcy kóp szczytowych wyborowych breczy po przystępnej cenie. Zgłoszenia do Zarządu sów dóbr Kutchorz.

**Dwie realności**  
 razem lub każda osobno, w d. nicy IV ej w Krakowie, w pięknej otoczeniu położone, są do sprzedania p d korzystnymi warunkami. Chcę kupna mającej zechcę się zgłosić do kancelarji W-go Dra V. dyłała Wilkoza, adwokata Krakowie, ul. Sławkowska 4. godzinach między 10-tą a 12 przedpołudniem. 351 1

**UCZNIA**  
 poszukuje księgarnia S. KRZYŻANOWSKIE 354 w Krakowie.

**Najtańsza nauka kro**  
 W pracowni sukien damskich „Florjańska 43, ciężna I ptr., uczyć się można najtaniej kroju francuskiego za 6 złr. 1 ze wykończeniem się i ubnie od 20 dziecinne od 10 ct.

**Realność**  
 składająca się z 3-ch izb, kuchni, drewni, stajni, piętocy murowanej, ogrodu warzywego i owocowego, ze stawkiem rybionym i około 4 ch mrg gi tu bardzo dobrej gl'by w najkniejszem położeniu w Dobczycach jest za cenę 3,000 złr. do sprzedania. Zgłoszenia Józef i siak. Dobczyce. 350 1

**Parowa Mleczarnia**  
 Towarzystwa Handlowego w Dębicy  
 odznaczona dyplomem honorowym na Wystawie Jubileuszowej w Wiedniu 1898 r. — poleca **Masło deserowe** w paczkach pocztowych 4 1/2 Kilo netto po 5-95, **masło kuchenne** złr. 4-83 wraz z portem i opakowaniem. 1' Masło kuchenne przy odbiorze skie około 25 kłgr. netto liczy przy przesyłce frachtem posylnym po 94 ct. za 1 kłgr. w z portem i faską.

**APTEKA**  
 w Krakowie do sprzedania  
 Wiadomość: Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska l. 7. 275 2

**EAU DE SUEZ**  
 PŁYN DO ZĘBÓW ODWONIAJ  
 Leczy, zachowuje i utrzymuje z Nadaje przyjemną woń Jedyny który leczy  
**BOL ZĘBÓW**  
 PROSZEK I PASTA DO ZĘBÓW SUEZ  
 EUCALYPTA  
 WOD A de TOALETY: Rosling Eucalypt. W Paryżu, rue de l'Equiquier.  
 W Krakowie: w aptekach P. Wiszniewskiego, Ródka i Trałczyńskiego. 3704 4

**OSOBA**  
 bardzo dobrze grająca tróie, czy sobie przywać na zabawę prywatnych Wiadomość ulica i nacka l. 6 na parterze. 317

**SAPOMENTHOL**  
 (MAŚĆ SAPOMENTHOLOWA)  
 nacieranie uśmierdzające, wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.  
 Środek popularny w cierpieniach reumatycznych, gośćcowych itp. z najlepszym skutkiem używany; dostać go można po cenie: Słoik próbny 70 ct., Słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej większej aptece.  
 Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysyła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa. — Przesyłając pieniądze, dołączyć należy 6 ct. na list przesyłkowy.  
 Celem ochrony przed naśladownictwami — proszę żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli“ i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jakle przedstawia rysunek zmniejszony tu obok się znajdujący.  
 31 11 0

**Zmiana lokalu.**  
 Do domu pod Nr. 21 Rynek główny (róg Rynku i ul. Brackiej dom WP. Klimka). prezentowany został

**Największy Skład**  
**MASZYN DO SZYCIA i HAFTU**  
**SINGERA**  
 członkowych, pierścieniowych i Vibratting Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z pierwszorzędnym światowym fabryk.  
 Nauka haftów maszynowych bezpłatnie!  
 Na wyplat ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — gotówką 10% taniej.  
 Najnowsze ilustrowane cenniki przysyła franco  
**Józefa Iwanickiego**  
 następca R. Pawłowski 48 2 0  
 w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 21.

Wyborne, naturalne  
**WINA**  
 Towarzystwa w Patras poleca  
**SKŁAD**  
**Jan Strycharski** 3155  
 w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.  
 w Grecji, poleca  
**SKŁAD GŁÓWNY**

**Sprzedaj i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz w oplatanych Gąsiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr. w cenie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 złr, 1-50 ct., 1-75 ct. i 2-50 ct. za butelkę i od 80 ct. litr wyżej.**

**„STEINWEIN“ w dzbanuszkach po 1 złr.**